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KÖZMóVELÖDÉSI, TÁRSADALMI, GAZDASZATI, IPARI, KERESKEDELMI ÉS NEVELÉSÜGYI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSMECYE ÉS A MEGYEI 

TANFELÜGYELÖSÉG HIVATALOS KÖZLÖNYE.

MEGJELEN:
hetenként egyszer, vasárnap.

Egyes számok 20 krajc zárjával kaphatók
IsöxxyvlzexeslcecLeselsbexi..

A kéziratok a szerkesztőséghez, pénzek r reklaniácziók a kiadó­
hivatalhoz utasitandók.

Kéziratok vissza nem adatnak.

Előfizetési föltételek.
Vidéken és Léván házhoz küldve:

Egy évre............................................... 5 frt - kr.
Hat bóra............................................... 2 frt 50 kr.

Előfizetési pénzek postautalványnyal is küldhetők.

Híz cter esek:.
Hivatalos hirdetések dija a bélyeg-illetékkel együtt: 1—100 
szóig 1 frt 30 kr, a 100-on fölül minden szó 1 krjával számittatik. 

E hirdetések út in járó dij elólegesen küldendő be.
Magái hirdetések: négy hasábos petit sor egyszeri közléséért 
7 kr, kétszericr. b kr, t •l>bsz »ri rt 5 kr. — Bélyegdij minden 

egyes beiktat, sért 30 kr.
A nyilttérben: minden három hasábos garmond sor dija 20 kr.

lévai jótékony noegylet 
működésének egy újabb köre.

Lapunk f. évi 10. és 11. számaiban ismer­
tetve lévén a rongyos egylet, annak föladata és 
működése köre, — nőegyletünk, melv a jóté­
konyság terén már ann\i el nem évülő vívmányt 
mutathat föl, e hó 27-én tartott gyűlésében 
melegen karolta föl a szőnyegre hozott eszmét, 
hogv emberbaráti ténykedésének ügykörében a 
társadalom szegényeinek könyiiit újabb és újabb 
jótékonyság által törülje le.

.Szépen kifejezésre jut nőegyletünk ezen 
működése által a nagy természet által igazolt 
azon tapasztalat, hogy e földön nem veszhet ol 
semmi, csak is átalakul; s ha kellő buzga­
lom — és gonddal tudjuk ez átalakulást kiak­
názni, ngy a látszólag hasznavehetlen dolgok 
is oly mérvben értékesíthetők és fölhasználha­
tók, hogv ezáltal közvetlenül a szegények és 
árvák könyüi száríthatok föl, közvetve pedig a 
társadalom biztonsága, jóléte fog, mint sarjadzó 
cserje kiemelkedni a jótékonyság ezen ápoló 
működése alól.

, S hogy hovaforditás tekintetében mily sok 
iránvban lehet fölhasználni a legutósó ruha, vagy 
öltözékfoszlányt, arról meggyőződhetünk, ha el­
gondoljuk, hogy a papirmalmok a legfinomabb 
papirt állítják elő a rongyokból; s a mi e 
ezélra nem használható, például a gyapjúból 
készült rongyok, ezek ismét a szövőipar által 
alakíttatnak át és nyernek ismét értéket.

Mint a gyakorlati irányú működés hazá­
jára, rámutathatunk itt Angliára, mely ez iránv­
ban is utánzandó példa gyanánt szolgálhat.

Már e század közepén kezdték meg ott a 
gyapjurongyok földolgozását, a rongyoknak 
géppel szálaikra szedését, hogy ezeket újból 
fonállá fonva, belőlük ismét szöveteket állítsa­
nak elő. Nem czélunk ezúttal a szövőipar gyárt­
mányainak tökéletesedéséről, tartósságáról el­
mélkedni, hanem szorosan az elrongyolt ruha­
darabok hováfordithatásának módozatai mellett 
maradunk.

Igen helyes e tekintetben azon állítás, 
hogy amint valamely ország műveltségi állapota 
a papir és szappan fogyasztásából megítélhető, 
oly módon az országból összeszedett romrvok 
minősege es mennyisége, azon ország anyagi 
jólétét ismerteti meg velünk.

Hogy fogalmat nyerjünk arról, miszerént 
Anglia posztóinak egynegyed része csakugyan 
rongyból van, s igy jótékony ezéira fordítva a 
már használkatlan rongyokat, azokat képesek 
leszünk értékesíteni is, a következő statisztikai 
adatok kellő fölvilágositást fognak nyújtani : — 
Anglia 1872-ben 51—, 1873-ban 55—, 1874-ben 
57'361,920 font rongyot importált, e mellett 
azonban csak 194.483,122 font tiszta gyapjút 
vitt be. Ma már az ipar annyira haladt, hogy 
a szakértő nem képes megítélni azt, vájjon a 
szövet míígyapjubó], avagy természetes és még 
nem használt gyapjúból van-e készítve; s ha a 
nőegylet által a jótékony ezélra összegyűjtött 
rongyok szortírozás alá vétetnek, a még any- 
nyira használható íuhadarabok kijavíttatnak és 
szegény gyermekek felruházására lesznek for­
dítva, a használhatlanok pedig a fentebb érin­
tett szempontból műgyapju gyárosoknak eladat­
nak : a befolyt összegből szegény és árva 
gyermekek nemcsak ruházattal, hanem iskolai 
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szerekkel elláthatók lesznek, s kik előbb épen 
szűk anyagi helyzetük folytán el voltak zárva 
a. művelődés jótéteményeitől a társadalomnak 
hasznos polgáraivá neveltetnek

Az eszköz, melylvel nőegyletünk e jóté­
konyságot gyakorolhatja, s a tőke, melyből az 
eszközöket meríteni fogja, természetesen még 
nagyobb mérvű lesz azon esetben, ha a már 
nem használható dolgok gyűjtése nemcsak el­
használt ruhadarabokra, vagy más szóval ha­
szontalan rongyokra terjed ki, hanem a törede­
zett vasdarabok, üvegek és csontok, újságpapí­
rok stb., mik pedig minden háznál naponként 
kisebb-nagyobb mennyiségben találtatnak, nem 
vitetnek ki ; hanem bár kis tömegekben is össze- 
gyüjtettnek, s a nőegylet által erre szánt helyen 
összehalmoztatnak és a leleményesség, melyet 
nőegyletünk a jótékonyság útjainak felkutatá­
sában eddig még mindig tanúsított, bizonyára 
megfogja találni most is az utat és módot arra 
nézve: hogy a nem használható vas- üveg és 
csontdarabkák is lehető legjobban értékesíttes­
senek, hogy igy a szegény és árva gyermekek 
segélyezése még nagyobb mérvben eszközölhető 
legyen.

Természetesen minél tágabb társadalmi kör 
van áthatva e nemeslelkü jótékonyság által, 
annál több anyag lesz fordítható ily módon az 
értékesítésre, s a segélvzendők hálája is annál 
több ajakról emelkedik a Mindenek - urához ; a 
nemes czél kívánalma tehát az, hogy ne csak 
városunk hölgyei gyakorolják ez irányban is a 
jótékonyságot, hanem a nagy környék, mely e 
tekintetben igen jelentékeny kontingenst képez, 
szintén érvényesítse áhlásthozó tevékenységét. 
A környéken levő nagyobb háztartásokban 
szintén igen nagy mennyiségű elhasznált vas­
darab, üveg, csont, papír és ócska ruhadarabok 
gyűjthetők össze, melyeket jótékony nőegyletünk 
üdvös módon fog tudni fölhasználni nemes czél- © 
jai kivételében.

Ha már most ezek után elgondoljuk, hogy 
az ujabbkori emberies, humanitárius törekvések­
nek egyik legszebb gyümölcsét képezik az ezer 
meg ezer jótékonysági és segéh ezési módozatok, 
mikkel e kerek föld minden müveit állomában 
találkoznak, s miknek czélja nem egyéb, mint 
a szegény, vagy munkaképtelen társadalom-ta­
goknak az élet küzdelmei közepette az ínség és 
nyomor előli megóvása, s a lehetőségnek meg­
adása, hogy a társadalom hasznos tagjaivá le­
gyenek : bizton hisszük, hogy mindenki öröm- 
mel üdvözli a lévai nőegyletet buzgó és nemes 
törekvésében és senki sem fog késedelmeskcdni 
az egyletet magasztos czélja elérésében istá- 
polni !

A luxus és a közjóiét.
Irta: Dr. Fekete Gyula.

(Folytatás.)
III. Hanyatló népek luxusa.

Hanyatló népek tvpikus képét tárja elünkbe a 
régi római nép; mint az erkölcsös, virágzó népek minta­
képét, a mai angol nemzetben szemléljük. A luxus a 
császárságot közvetlenül megelőző korszakban a római 
népnél gyászos alakot öltött. És elrettentő példaként 
kívántam itt jellemezni a rómaiak szokásait, beigazo- 
lásául azon tételemnek, hogy v a 1 a m e 1 y n é p 
szokásai és életrendszere benső 
összefüggésben állanak sorsával. 
Valamint egyesek, úgy nemzetek is önuraik jövöjök- 
nek s az önlealacsonyitás vészteljes ezekre, mint ama­
zokra nézve -- erkölcsileg bomlott népek helyett má­
sok fognak történetet Írni. Így volt ez a rómaiakkal, 

amint régi egvszerii erkölcsöket, korhadlak váltottak 
föl, c változás döntött három világrész urainak élete 
fölött.

A rómaiaknál ez időben a luxus esztelen és er­
kölcsi len jelleget vett föl, hiúság és a dőzsölés szen­
vedélye voltak indokai. Haszontalan élvezet kre óriási 
kiadások fordittattak és valóban a fogyasztás 
drágasága volt az éktczél. Az újabb kor is föl­
mutat példákat az erkölcstelen luxu-r i nézve. így a 
franczia aristokraezia XIV. XV. és XVI. Lajos korában 
hasonlított elpubalás és természet ellenességre né;ve a 
rómaiakhoz.

A franczia erkölcsök elromlása XIV. Lajos müve, 
aki a bili fényembere volt. A nemesség az udvarnál 
versenyzett a király luxusával s ez az udvar volt az, 
melynél a családi erények kigunyoltattak. gyalázat 
volt a női, vagy férfi hűség. A többi európai udvarok 
pedig utánoztak a versailleit s ugyanazon jelenségek 
mutatkoztak másutt is — azzal a külömbséggel, hogy 
péld nálunk a magas arisztokrácziánál az el ncinzet- 
lenedés átkos bűne is következett be.

l)e maradjunk csak a rómaiaknál. Azon fold, 
mely eredetileg a szabad római családok egész birto­
kát képezte, most már a császári rabszolgák halasta­
vainak is kicsi volt. Egyesek is, igy Lucullus óriási 
összegeket költött halastavakra, melyekbe dombok át­
metszésével vezettette be a tengeri vizet. A halak 
frisességére olv súlyt fektettek a rómaiak, hogy a ven­
dégek csak olyan halakat ettek, melyeket az asztalon 
kimúlni láttak, nagy örömmel szemlélvén a haldokló 
állat szivének változását. Egész juhnyájakat vörösre 
festettek be. Nemcsak a háztetőkön, de tornyokon is 
voltak kertjeik, melyek természetes, amilyen kicsinyek 
és kényelmetlenek, ép oly költségesek voltak. A gyön­
gyöket borban oldották tol, nem azért, hogy az jobb, 
de hogy drágább legyen. Caligula szeszélyből hegyeket 
emeltetett és hordatott cl. Étkezés közben tízszer is 
váltottak ruhát. Sokan rabszolgáik szolgálatát annyira 
szokták ni *g.  hogy evés és alvásra ezek által kellett 
f.gyelmeztettetniök.

És ez az a korszak egy nagy nép életében, mikor 
némelyek méreg poharat ittak, mert csak fél millió 
vagyonuk maradt. Az. örült luxus egy példáját tanusitá 
Aesopus színész, ki éneklés és beszédre kitanitott 
120,G00 frt. értékű madarat tálaltatott vendégeinek.

íme ez volt — röviden jellemezve — a lcgrom- 
lottabb népek egyik luxusa. Eredménye lön az, hogy 
később a hajdan büszke nagy nép a legbecsesebbet, 
saját nyelvét is elfeledte.

(Vége köv.)

Barsmegye törvhatóságl. bizottságának gyűlése. 
(Folytatás )

6. Mezőgazdasági, iparskercske- 
d e 1 m i s á t a 1 á n o 8 megélhetési v i s z o- 
n y o k. A múlt évi termés úgy a mennyiség, valamint a 
minőségre nézve középszerűnek jelezhető; az őszi 
vetések és munkálatokra kedvező idöjárt, 8 azok kellő 
időben befejeztettek, s a vetések szép fejlődésnek in­
dultak, a bekövetkezett száraz tél azonban a jövő 

' terméshez kötött reményeket méltáu megingatta.
A hasznos házi álatok egészségi állapota teljesen 

kielégítő volt, mert eltekintve a szórványos lépfene és 
takonykor nehány esetétől az álományban járványsze- 
rüleg semmi kór sem lépett föl.

A közvagyonosodás emelkedését sajnos ezúttal 
sem jelezhetem, mert habár a nyerstermelés s az ipar­
terén fejlődő szorgalom kétségbevonhatlan, mindazon­
által e téren napról-napra szomorúbb jelenségekkel 
találkozunk, melyeknek kétségtelen okai, a nyers ter­
melésre súlyosodé terhek, a befektetési tőke drágasága 
és a földbirtok nagy részének adósságokkal lett meg­
terhelésében, 8 annak végletekig való eldarabolásában 
keresendők; hasonló állapotokkal találkozunk az ipar 
terén, s különösen a kéziiparnál, hol a tőkehiánynyal 
küzdő kisiparosnak, a kézi gyártmánynyal versenyre 
kelt nem iparosok üzleti tőkéje ellen kell harczolni, 
mely küzdelem kétségtelenül a kisiparosok, a társada­
lom ezen nagy számú munkás tagjait fogja rövid időn 
tönkre tenni, s a becsületes kézimunka utánni meg­
élhetést fogja lehetetlenné tenni.

A közvagyonosodást kivállóan hátráltatja az iszá- 
kosság elterjedése, mely az italmérési üzletek korlát- 

I lan szaporodása s a kocsmai rossz-hiszemtt hitelezés 
| által leginkább elősegittetik.



7. Közegészség ügy. A közegészségi álla- I 
pót az 1881-ik év 2-ik felében ‘átalában kedvező volt, 
járványos kórok csak igen kis kiterjedésben fordultak 
elő, s a beteg forgalom a rendes határok között maradt.

Az ar.-uiarótlii megyei közkórhazban : junius vé­
gével ápolás alatt marad 14, a 2-ik félévben fölvétetett 
156, ápoltatott tehát összesen 170 beteg. Ezek közül: 
gyógyulva elbocsájtatott 106, javulva 15, gyógyulatla- 
nul Í, meghalt 15. Deczemberhó végével ápolás alatt 
maradt 32 beteg. Az ezeu félévben fölmerült ápolási 
napok száma 3303 volt.

A körmöczvárosi kórházban : junius végével ápo­
lás alatt maradt 5, a 2-ik félévben fölvétetett 41, össze­
sen 46 beteg Ezek közül : gyógyultan elbocsájtatott 
34, javulva 3; meghalt 7, az év végével ápolás alatt 
maradt 2 beteg

A védbimlőoltás kellő időben befejeztetvén, beol- 
tatott a megye területén összesen 4911 gyermek.

8. Tan ügy. A megyében összeirt tankötelesek 
száma 24,456. Az iskolák összes száma 222. Ezekből ál­
lami jellegű 4. Községi jellegű 20. Felekezeti jellegű 
198. Tanítók összes száma 246. Ezekből képesített 194. 
Nem képesített 52. A törvénynek megfelelően föl van 
szerelve 174 iskola Faiskola 164 Iskolákért 113. Torna­
tér 96. Könyvtár 51 iskolánál van. Háziipar űzetik pedig 
6 iskolánál.

9. Adóügy. 1880- év végével maradt hátralék : 
313,750 frt. 62 kr. Az 1881-ik évre előiratott 761,810 trt. 
19 kr. Pótlólag előiratott 1132 frt. 22‘/> kr., összes adó­
tartozás 1.076,793 frt. 3*/»  kr. Ebből leíratott 9662 frt. 
10 kr. Maradt 1881-ik évre tartozás 1,067,030 fit. 
93'/» kr. Erre befizettetett 770,646 frt. 74‘/» kr. Maradt 
1881- év végével hátralék 296,384 írt. 19'A kr

10. Posta- és távirdaügy. Uj távírda hi­
vatalok állítottak föl Zsarnóczán, Szt.-Benedeken. Szt - 
Kereszten és Újbányán, s ezen távírda-állomások az 
ottani postahivatalokkal egyesítettek.

11. Honvédelmi ügyek. A lefolyt fél­
évben kiállítandó volt: a sorhadhoz 6. Póttarta­
lékhoz 2 egyén. Kiállítatott: a sorhadhoz 7. Pót­
tartalékhoz 3. Honvédséghez 2 egyén. Mutatkozik 
felesleg : a sorhadnál 1; póttartaléknál 1 ; honvédség­
nél 2 egyén, kivételes nősülési engedély kiadatott 24 
egyénnek. A hadsereg és honvédségtől elbocsájtatott 71 
egyén.

12. Megyei gyámsági és gondnok­
sági ügyek. A megyei gyámhatóságügy forgalmát s 
tevékenységét, a gvámoltak és gondnokoltak létszámát, 
valamint a gyúrni pénztár állását a következő kimutatások 
tüntetik elő: Kimutatás a gyámoltak és gondnokoltak 
létszámáról. Gyámság alatt álló személyek száma 
összesen 16.327. Az 1881. évben gyámság alól föl­
szabadult: a) teljes koruság— 223; b) nagykorusitás 
— 18; c) férjhezmenetel— 47; halál következtében 
14; összesen 302. Gyámság alatt marad 16 025. 
Gondnokság alatt marad 136 egyén.

A gyámpénztár állása az 1881- év végével: kész­
pénzben 42.283 frt. 877» kr. Magánfelek által kiállított 

kötvényekben 211,376 frt. 961/. kr.; értékpapírokban : 
25 159 frt. 97 kr., drágaságokban 27 frt., összesen 
278,947 írt. 81 kr. Az 1881- évi kiadás 59,500 frt. 
19 kr. Marad 1881- év végével készpénzben 700 frt. 
30 kr., magánfelek által kiállított kötvényekben 196,770 
frt. 35 kr., értékpapírokban 21,949 frt, 97 kr., Drága­
ságokban 27 frt., összesen 219,447 frt. 62 kr.

Az árvaszék tevékenységének kimutatása A föl­
dolgozást illetőleg: az 1880, év végével hátralékban 
maradt 441 ügydarab, az 1881. évben beérkezett 4613 
db., összesen 5054. Az 1881. évben elintéztetett 4586 
db. Az 1881- év végén hátralékban maradt 468 db.

(Folytatás kiiv.)

A lévai önk tűzoltó-egylet közgyűlése.
A lévai önk. tűzoltó-egylet múlt hó 25-én tartotta 

meg Leidenfrost László ur, mint diszelnök vezetése, 
alatt hatodik évi rendes közgyűlését

A gyűlés érdekes volt, mert a mellett, hogy a 
parancsnokság évi jelentése bü képben mutatta föl az 
egylet személyi és anyagi viszonyait s múlt évi műkö­
dését az egylet egész tisztikara az alapszabályok ér­
telmében uj választás alá került.

Elnökké Sz abó Lajos állami tanitóképezdei igaz­
gató ur választatott meg közfelkiáltással s lelkesedéssel; 
úgy hisszük a választás szerencsés v< It, mert oly férfiút I 
helyezett a közbizalom az egylet élére, ki a komoly 
törekvés, s a buzgó tevékenység embereként ismeretes.

A tisztikarban egyébként azon változással, hogy 
mászóparancsnokká Becskcy József, tüzfelügyelővé 
Korpás János és vizszerzővé S z e in e r é d i Lajos 
lett megválasztva, a régi kipróbált férfiak marad­
tak meg.

Uj disztag is választatott lovag S c h o e 11 e r Sándor 
ur, a lévai uradalom tulajdonosa személyében.

A parancsnoksági jelentésből kiemeljük, hogy az 
évi bevétel 886 frt. 34 krt, a kiadás 869 frt. 42 krt, 
a maradvány 16 frt. 92 krt tett.

Az egyletnek még 364 frt adóssága, de ezzel 
szemben 3916 frt. 28 kr. értékű vagvona van.

Megfoghatatlan, hogy e jól kezelt, üdvös hatású 
egylet irányában, melynek működő tagjai a közjólétnek 
önzéstclenül a legnagyobb áldozatokat hozzák, Léva 
város polgárai kevés kivétellel — bűnös közönyt s 
részvétlenséget tanúsítanak, 119 önként aláiratkozott 
pártoló tag közül, csak 40 fizeti be az évi dijt, s há­
nyán vannak a háztulajdonosok közül, kik nem is pár­
toló tagok. Szégyeneljék magukat!

Csak helyeselhetjük, hogy a fizetni vonakodók 
ellen a közgyűlés kényszer szabályok életbeléptetését 
s neveik nyilvánossá tételét határozta el, „hadd lássuk 
— igy mondá Léva város érdemes polgármestere a 
gyűlésben — kik azok, kik ez intézmény lenézésével 
önmagukat megbélyegezni nem átallják.“

Különfélék.
— Simonyi Ernő f. hó 28-án d. u. 2 órakor megszűnt 

élni. Holttestét Budapestre szállították, hogy ma diszeg 
temetéssel tanúsítsák iránta hódolatukat elvtársai és tisz- 
telői. Volt ő 48 előtt táblabiró, volt guerilla-vezér, volt 
tüz.érfiszt, volt ismét szolgabiró, volt komáromi kapitulálni, 
üldözött és menekülő, magánnevelö és nyilvános pn,í 
fesszor, kereskedelmi ügynök és olasz légionárius, fo. 
tográf és historikus, aczélgyártó és czementgyárigaz. 
gató, publiezista és magyar képviselő, kortes és párt- 
vezér. Ismeretei gazdagok. Jártas a magyar jogban, 
kiváló Ismeretei vannak a föld- és ásványtan s a ve- 
gyászét terén, a magyar történelem adatainak össze, 
gyűjtésében egyik kiváló búvárunk, s parlamenti sze­
replésében bebizonyitá, hogy nagy jártassággal s könv- 
nyüséggel tudja kezelni a politika kérdéseit. Mint 
magyar száműzött, nehéz munkával szerzé kenyerét, de 
azért a tudományokban folyton miveié magát s honáról 
meg nem feledkezett. Népszerűsége igen nagy volt 
1868. májustól kezdte minden országgyűlésnek tagja, 
A boldogult alig múlt 60 éves, Nyitra-Zsámbokréteu 
született s 1848 előtt a közélet terén Bars-, Nyitni-. 
Trencsénmegyékben is szerepelt. Nyugodjék békében!

— Adakozás. Barsmcgye nagynevű vezérférfiának, 
néhai Balogh János országgy. követnek sírja, mint 
értesültünk, teljesen elhanyagolt; szerény jelecske sem 
műt ltja, hol porlad azon férfin, ki egykor megyéjének 
büszkesége s a szabadelvttség nemes bajnoka volt. 
Ennek folytán lelkes közönségünk kebelében mozgalom 
indult meg a kegyelet adójának lerovására. A gyűjtést 
Léván Novotny Imre ur keid e in;-, ki Balogh Já­
nosnak emelendő síremlék alapjára 42 frt. 30 kr. 
küldött be szeikesztőségünkhöz ; melyhez járultak : 
Novotny Imre 1 frt., Besse Dávid 2 frt., Novotny Ká­
roly 30 kr., Turcsánvi István 1 frt., dr. Kiéin Jakab 
1 frt.. Balbach Béla 50 kr., N. N. 1 frt., Bumbcrle 
János 1 frt., Huberth Vilmos 1 frt., Konkoly Sándor 
1 írttal; folytatjuk. — Fölhívjuk ezzel kapcsolatban 
megyénk közönségét, hogy nagyjaink iránt kötelező 
hálánk kifejezésének megoldásában méltókép támo­
gasson !

— Thea-estély. A magyar szent korona országai 
vöröskereszt egyletének barsmegyei egyesülete f. hó 
15-én Ar.-Maróthon a megyeház nagytermében, az egye-, 
sttleti alaptőke gyarapítása czéljából thea-estélvt rendez. 
Kezdete 8 órakor. Személyjegy ára egy forint. Belépti­
jegyek Konkoly Gyula ur egyleti pénztárnoknál 
előre válthatók. — Este a pénztárnál.

— Köszönet nyilvánítás. A lévai önkéntes tűzoltó­
egylet hálás köszönetét fejezi ki tekintetes B öle mán 
Ede urnák, az egylet alaptőkéje gvai apitására tett 
10 frt o. é. kegyes adományáért. Léván, márczius 29, 
1882. Szabó Lajos, elnök.

— Kucsera Ferencz, Léva városának 13 éven át 
volt aljegyzője, márcziushó 31-én hosszas szenvedés 
után elhunyt. A gyászoló család egy gondos szerető

Táicza.
April 19-ike 1849-ben.

Egy nap csupán egy nemzet életéből, 
De ez életnek örök disze az;
Fénynyel ragyog ki a múltak ködéből 
S ez a fény oly szép, tiszta és igaz ;
Mert a dicsőség napja lángol abban, 
Egy hősileg kivívott győzelem; 
Emlékezetén lelkünk lángra lobban — 
Büszkén nézhetsz rá vissza nemzetem !

Nem mintha e nap volna az egyetlen, 
Mely koszorút fon homlokod körül, 
Mely a gazdag világtörténelemben 
Ekkép maradt rád fényes örökül;
Oh nem; hogy mennyi nemes küzdelemben 
Ott villogott már győzve fegyvered
S hogy hősi kézben volt a te kezedben: 
Tanúbizonyság egy évezered!

Nem hősi-voltod; mit kétségbe nem vont, 
Mert legendává tette a világ;
Eszménye lettél s mit fejed köré font, 
Ölök dicsfény, nem hervadó virág1;
Es hitte, midőn újra síkra szálltál, 
Hogy az maradsz, a mivé avatott: —
Az ii gy, a m e 1 yn e k zászlajához álltái, 
Teszi dicsővé nagygyá e napot!.

Ti, kik a tavasz első sziiz lehével
Együtt jövétek, hogy ébresszetek ; 
Anyag és szellem örök erejével, 
Az a hon földjét, ti a nemzetet;
Három nagy ige — test már mai napság, 
Oh mert e nép szivébe fogadott — 
Egyenlőség, testvériség szabadság, 
Ez a ti győz elemiek napja volt!

Kitárta szivét e nemzet ti néktek, 
Örök lakásul oda adta azt.

S mig átélt eddig immár ezer évet. 
Soha nem ért még ilyen szép tavaszt. 
Dicső tavasz! Tündér kinek nyomában 
Virág gyanánt egy szent törvény fakad: 
Mind aki ember, hős Árpád honában, 
Legyen egyenlő, testvér ésszabad!..

S mily hő reménynyel néztünk a jövőbe, 
Mily bizton bizva vártuk a nyarat;
Midőn egy váratlan támadt felhőbe’ 
Ott haliánk sírni a vészmadarat.
Es jött az ádáz förgeteg nyomába’ 
Hogy elpusztítsa a gazdag vetést, 
Hogy a világraszóló sirt megássa, 
Hol egv nemzet lel eltemettetést.

De mi e förgeteggel szembeszálltunk, 
Hogy a végsőig megküzdjünk vele;
Hogy védelmezzük a mi szent sajátunk, 
Habár a harcz sírunkba visz bele.
S küzdöttünk bátran, megbámulva messze, 
Mint a haj dánkor regehősei;
Ily küzdelemre csakis egy nagy 

e s z m e,
Egy szent ügy képes lelkesíteni!

Mi ily talizmánt hordtunk sziveinkben, 
Csoda-e hát ha mind hősök valánk ?
Ha égi kéz segélt győzelmeinkben
S mely lelkesít, ki nem aludt a láng; 
Ha a nyár vésze már el nem veszített, 
Ha még megértük azt őszt s a telet;
Ha mint győzőket, akkép ékesített, 
Virágaival az uj kikelet? . . . .

Tavasz s dicsőség fénye környezének, 
Midőn beállt a döntő ütközet —
S ez egy csodásán szép hőskölte­

ménynek,
Főn ség esen szép epilógja lett. 
Tavasz s dicsőség fénye környezének, 
Midőn megadtuk a végső döfést

Nekik, kik hűtlenül reáliák tőrének.
Hogy életünkre emeljék a kést.

Nagy-Salló, a történelem múzsája 
Ne ve d d e 1 j e g y zi e fényes napot!... 
Oh hagvjuk olvasation’, mely utána 
Beszél sorsunkról, a sötét lapot.
Hisz újra élünk. íme áll az oszlop, 
Emlékköved örökszent csatatér.
E s hirdeti, h o g y j ó n e m t ő n k vi- 

rasztott,
Hogy nem hiába folyt a honfivér;

Hogy istenadta szent jog asza- 
b a d 8 á g,

Mely az emberrel véle születik
S kik azt k ö n n y e 1 m ü n, ö n k é n t föl 

nem adják.
De lelki kincsként híín megőrizik: 
Le hetnekel nyomott nép ideiglen. 
D’ előbb - utóbb övék lesz a j ö v ö. 
E szent helyen itt, ezt hirdeti minden, -— 
A gránitoszlop s körül a mező.

S csillagsugáros csöndes éjszakákon, 
Midőn az éj uj napba áthajol
S aluszik még a levél is a fákon,
Csak az éjféli óra hangja szól :
Lassan mozdulni láthat’d a fa lombját, 
Az oszlopon meglebben a füzér
S 1 á t h a 11 a n árnyak mind c s a k a z t 

susogják:
Mily szép meghalni egy igaz 

ü g y é r’! . . .*)
Katona Gyula. 

*) Midőn e szép költeménynek alkalmi voltánál és helyi ér­
dekénél fogva szívesen tért engedünk: fölhívjuk egyszersmind Nagy- 
Salló város lelkes közönségét az ütközet évfordulójának, évről-évre 
leendő kegyeletei megünneplésére. Szerk.



családfőt—, a város közönsége pedig egy valóban lelki­
ismeretes, buzgó tisztviselőt vesztett a boldogultban. 
Áldott legyen emlékezete !

— Sajnálattal halljuk, hogy a zelizi r. kath. 
leányiskola, mely a herczegprimás áldozatkészsége-, me­
gyei tanfelügyelőnk- s az ottani plébános buzgalma 
fölvtán múlt év november elején nyittatott meg: daezára 
annak, hogy az alkalmazott oki. néptanítón# szembe­
tűnő sikerrel működik, egy alkalmas és állandó tante­
rem hiányában a hívek páratlan részvétlensége miatt 
legközelebb be fog szüntettetni. Tekintve, hogy Zelizen 
1(K) kath. tiu és ugyanannyi leány tanköteles van, a 
törvény értelmében pedig egy tanteremben egy tanító 
80 tanoncznál többet nem taníthat: elvárjuk, hogy eré­
lyes tanfelügyelőnk idejében intézkedni fog, hogy a 
ii'élkttlözhetlenné vált r. k. zelizi leányiskola minden 
áron íontartassék.

— Kaszinó-estélyeink cziklusa e hó 23-án lön be­
fejezve egy igen tömör programúi eladásával, sietünk 
köszönet és elismerésünket kifejezni a kaszinó egylet­
nek. hogy a közönség előtt annyira kedvelt estélyeit 
rendezte, melyeken a társadalmi kedélyes érintkezés, 
eszmecserék váltására nyújtott alkalom mellett, mind­
annyiszor kedves műélvezetben is részesült szép és 
nemes iránt fogékony' közönségünk. — Kaszinónk, ezen 
estélyei által a társadalmi téren előtte álló egyik föl­
adatát oldá meg igen eredményesen, a mennyiben épen 
az által, hogy' az estélyek műsorának összeállításánál 
minden alkalommal a tudomány és aeszthetika szem­
pontjából indult ki. — elmondhatjuk, hogy kedves es­
télyei ép oly tanulságosak, mint inomak voltak. — A 
műsor első számában ezúttal korunknak egy uj talál­
mánya a telephon lön bemutatva a közönségnek 11 a- 
1 a s y Kálmán ur által, ezen nagy' gyakorlati értékű ta­
lálmány. mint a természettan terén eszközölt kutatások 
egyik fontos vívmánya, az állami tanitóképezde múze­
uma számára lön közelebb hozatva, s llalasy uráltal 
a kaszinó estélyén közönségünk előtt ismertetve. — 
Előadásában szabatosan hallottuk vázolni a telephon 
föltalálására irányult kísérleteket és törekvéseket, meg 
ismerkedtünk a távolba beszélő eszköz egyszerű szer­
kezetével, annak előállítási módozataival, annak külső 
természeti behatások iránti érzékenységével, maid ismét 
gyakorlati alkalmazhatóságával s egy központi telephon 

-iroda berendezésével, mely után előadó ur a telephont 
a jelen volt közönségnek adta át s a könyvnyomdában 
elhelyezett másik telephon utján előbb a beszéd majd 
ismét a zene hangjainak továbbításáról győződtünk 
meg, a menny iben a nyomdában elhelyezett népzenekar 
által húzott darabok a kaszinó termében a telephonon 
át hallhatók voltak. — Ezután szép szavallatokat hal 
lőttünk: Az indulatroliam Petőfitől; az embernek a 
Teremtés elleni töprengéseit, kifakadását érzelemmel 
és elismert hivatottsággal szavalta Szabó Lajos ur s 
Isten válaszát nyomban reá előadta Belesük László 
ur hasonlóan nem kevesebb hévvel és proczizitással, 
zajos és hosszú tapsokkal jutalmazva a közönség ré­
széről. — A műsor harmadik számában Konkoly 
Sándor ur olvasta föl humoreszkjét: a nők nyelvtana és a 
nők a nyelvtanban; élezei és nyelvtani szabályoknak a 
nők életében előforduló viszonyokhoz mért összeállítása 
által több ízben élénk derültséget keltve a hallgató 
közönségben, kitörő tapsban adva kifejezést a jelen 
voltak egyrészt tetszés és köszönetünknek, másrészt a 
szellemes ötletek által fölvillanyozott hangulatnak. — 
Befejezésül a lévai dalárda énekelt, nagyon szépen elő­
adva egy magyar népdal egyveleget, mely a mily élve­
zetet nyújtott, ép oly tapsvihar által lön fogadva a 
szép számú és igen díszes közönség által, mely a zene­
kar vig dalai mellett még késő éjfélig maradt együtt 
élénk vidám hungulatban, melybe azonban időnként 
belevegyük a gondolat, hogv a szép estélyek sora 
ezzel be van fejezve, melyekért ismételt köszönetét mond­
ván kaszinónknak, kérjük egyúttal, hogy a jövő idény­
ben is szerezzen társadalmunknak kedvelt estélyei által 
ily kellemes összejöveteleket.

— A nagylehotai plébános távozása folytán az 
ottani plébániára, a mint értesülünk, Ferencsik 
János kistapolcsányi káplán van kiszemelve.

— Pályázat. Bars, Trencsén Nyitra, Liptó s Árva 
megyék területéről, a háziipart terjesztő egyesület zay- 
ugróczi tanműhelyébe hat ösztöndíjra, növendék vétetik 
föl. A föltételek következők : — 1.) Csak 13—14 éves 
és az alispáni hivatal által ajánlatba hozott ifjak vé­
tetnek föl. — 2.) Az ifjak teljes élelmezést és lakást, 
vagy havi részletekben fizetendő évi 120 frt. ösztöndijt 
élveznek. — 3.) Minden f,Ivett ifjú 3 inasi évet tölt 
el, mely idő alatt az első két évben csak ösztöndiját 
húzza, illetőleg csak tartását élvezi, mig a harmadik 
évben munkája után, ha ennek értéke az ösztöndíjat 
meghaladja, bizonyos hányadban részesül ; a negyedik 
évben fölszabadul s mint munkáslegény a műhelyben 
almaztatik. — 4.) A növendék szülői, vagy gyámjai 
lekötelezik magukat, hogy a tanonezévek alatt az ifjút 
ki nem veszik, minélfogva tanszerződés köttetik. — 
5.) A felvételi idő ápril 15 tői május 1-ig 
terjed. — Az ösztöndíjas hat ifjún kívül még más hat 
ifjú is felvétetik az ország bármely vidékéről, kik 
vagy maguk tartják el magukat, vagy a kikért vala­
mely község, város vagy jóltevő a tartást lefizeti.

-- Léván f. hó 26-án a báthi-utezai pinezék kö­
zött Zilahi Jónás fiatal földmivest agyonverve ta­
láltak. Könnyelmű életet folytatván, czimbaráskodásból 
eredő bosszú áldozata lehet. A vizsgálat erélyesen 
folyik.

— Ipolyságon tartott fölolvasási-estély részlete­
sebb leírását Levelezés - rovatunkban találják t. ol­
vasóink.

— Rövid hírek. Györgyik Gyula megyénk |

orsz. képviselője a fegyver és vadászati adó módosítása 
tárgyában, képviselői körben értekezletet hivott egybe, 
s elhatározták: hogy a vadászati adót 6 írtban kí­
vánják mcgállapitatni. — Várnában, Mekkából za­
rándoklók között nagy mértékben kitört a kolera. — 
Vladimír orosz nagyherczcg Becsben királyunk ven­
dége volt, B i s m a r c k porosz kanezellár pedig Fried- 
richsruehébcn szabadságot élvez; c körülményekből 
következtetik : hogy egyenlőre háborútól nem tartha­
tunk. — Két czeglédi paraszt, 8000 frltal zsebük­
ben, Farkas Sándor budapesti, jóhirü ezigány-primás 
vezetése alatt szervezett bandával, Amerikába indultak 
szerencsét próbálni. — Munkácsy a festőművészet fej­
lesztésére 10 éven át, két, évenként h a t - h a t ezer 
frank ösztöndijt ajánlott föl; az ösztöndíjas Párizsban 
köteles a művészetet tanulmányozni. — Rudolf trón­
örökös, mint a Kolozsv. K. következteti, őszszel ismét 
Görgén.v vidékén (Erdélyben) fog vadászni. — Ez év 
decz. 28-án lesz 600 éve, hogy a Habsburgház Auszt­
riát httbérben kapta a német birodalmi herczegektől. 
— A phyloxera vizsgálódási költségek fedezésére min­
den kataszteri hold szőlőre 10 kr. adót szándékoznak 
kivetni. — A pozsonyi líceumból pánszláv üzelmek mi­
att 5 tanuló kizáratott, 14 pedig szigorúan ínegbüntet- 
tetett. Így tétetik tönkre sok ártatlan ifjú a lelketlen 
lázitás következtében. — Kossuthot Thaly Kálmán 
akadémiai taggá ajánlotta. K. azonban egy Hclfyhez 
intézett levelében kijelenté, hogy az tagságot el nem 
fogadná. — A delegáczió rendkívüli ülése ápril 15-én 
nyílik meg; tartamát 10—11 napra számítják. — A 
pancsovai takarékpénztár szláv nemzeti üzelmekre fe­
csérelvén vagyonát, megbukott. — Belgrádban azelőtt 
8 évvel megbukott nemzeti bank v> zérférfiai közül 9-et 
elfogtak; köztük van : T o m a, (Risztics ipa), Simics 
állam-titkár, Karabiberovits fővárosi polgár­
mester stb. Az izgatottság roppant nagy.

Apróság. Midőn a hatvanas években a Sehnecz. és Léva 
közötti távirdavonalat fölállították, * k ácsa tói ezőllökböl hazafelé 
menő munkáitokkal találkozván Sz. tanár, magyarázgatá a fölállított 
póznák é» sodrony mi módoni használatát a iemelte, hogy milyen 
jótékony következményei vannak annak, hogy oly gyorsan közle­
kedhetünk és kaphatjuk a híreket. Halljuk uram mi ír — mond egyike 
a munkásoknak — a híreket, különösen szeles időben, csak úgy zug­
nak, de nem értjük, m e r t m i n d németül mennek.

T a n ü g y.
Vettük Nyitramegye tanfelügyelőjének 1871. évi 

jelentését, melyből a megye tanügyi s nemzeti fejlődé­
sére bizton következtethetni. Lapunk térszüke miatt 
csak a következő érdekes kivonatokra szorítkozhatunk: 
Nyitramegye 453 községében a múlt tanévben össze­
sen 440 népiskola volt. Az iskolákat a tanköteles gyer­
mekek 96%-a látogatta Nemzetiség szerént volt 9327 
magyar 6064 német, 39 503 tót tanuló. A 440 iskola kö­
zül a tanítási nyelv 76-ban (1880: 66) magyar, 18-ban 
(1880: 25) német, 217-ben (1880: 250) tót, 33-ban 
(1880: 66) magyar-tót és 1-ben (1880: 2) német-tót 
volt. A 653 tanító közül a magyar nyelvet tökéletesen 
bírta 517, valamit tudott magyarul 34. épen semmit 
sem tudott magyarul 102 tanító.

LEVELEZÉS
Ipolyzágh, márczius 26-án

Érdekes társas estélyről van szerencsém értesíteni 
t. szerkesztő ur becses lapját és közönségéi, melyet 
megyénk alispánja múlt este kisérletkép rendezett 
fölolvasási estély ezime alatt ; mely alka­
lommal régi ember létéhez illetőleg az „utile dulci“ 
elvét kívánta tettleg érvényesíteni. Ugyanis az estély 
jövedelmét G y ü r k y Antal Hontmegyéről irt ujabbi 
történelmének kinyomatási költségére szánta, s e czél- 
ból a következő programúi szerént tartatott meg az 
estély :

I. G y ü r k y Antal jelzett müvéből, egy a 
48—49-ki hontmegyei állapotokra vonatkozó, köztetszésre 
talált szakaszt olvasott föl P o n gr ác z Lajos; ezt kö­
vette :

II. Ivánka István igen szép satyricus, Darvin 
elmélete ellen intézett költeménye „a tudós“ czim 
alatt, mely nemrég a nógrádi lapokban jelent meg. 
Szavalta maga a szerző. Végre:

III. utoljára maradt a jóknak a java, Gál
Mariska k. a. föllépése ; ki nemcsak bájos megjelenésé­
vel, de igen ügyes czimbalom-játékával is folytonos 
tapsokra ragadta a számos és díszes közönséget. Hogy 
ezután ennek fiatalabb része, a böjti estély daczára 
programúi ellenesen tánezra kerekedet*  erről a rende­
zőség nem tehetett; sőt az is való, hogy mire a „fekete 
vasárnap14 fölvirradt a megyeház kivilágított terme, 
tán nem egy dobogó szív bánatára — ismét éjsötétté 
vált ! — v.

A közönség köréből.
Kérelem.

A lévai jótékony nőegylet választmányának névé 
ben azon kérelemmel fordulok az igen tisztelt közön­
séghez :

Miszerént elhasznált ruhaneműiket, a legkisebb 
rongyfoszlányaikat, papír- , üveg—, csont— és vasdarab­
jaikat szíveskedjenek összegyűjteni s időnként leendő 
megkeresésünkre a nőegylet megbízottjainak átszolgál­
tatni oly czélból : hogy a ruhanemüek átalakítása — s 
egyebek értékesítése folytán, a szegény iskolás gyerme­
keket ruházzuk s az árvákat és szegényeket támogassuk.

Léván, ináreziushó 31-én, 1882.
Szakmáry Endréné, 

egyleti aleluök.

Figyelmeztetés.
A lévai önkéntes tűzoltó egylet pártoló tagjai 

tisztelettel fölkéretnek, hogy a további kellemetlenségek 
elkerülése végett, hátralékaikat minél előbb rendezni szí­
veskedjenek.

Léván, márczius 29, 1882.
Szabó Lajos, 

elnök.

Irodalom és művészet.
A Regény világ ö kitűnő Szépirodalmi folyóiratunk 13 

füzetével idei folyamának eisó félévi folyamát zárja be. Tartalma. 
Ifj. A brányi Kornél „Egy modern apostol4*.  Jókai Mór „Egy 
játékos, a ki nyer ez. reg< nye. T o 1 n a i Lajos, „A nemes vér“ 
ez t.ársadalmi regény. Ezeken kívül E b e r « György „Egy pol­
gármesterné a XVI-ik századból4* czimü regénye V. S á r f f y 
Ignácz gyönyörű rajza „A nagyanyó báránykája4* és a kis tárcza. 
Előfizet si ára negyedévre 1 frt 50 kr., félévre 3 frt, egyes füzet 
ára 25 kr. Előfizetéseket elfogad minden honi könyvkereskedés és 
K -vai Testvérek könyvkiadóhivatala Budapesten IV. Koronaherczeg 
uteza 2. sz )

A Tórv. Csarnok részére engedélyezett Curiai Értesítő 
már megjelent. Ajánljuk az illetők figyelmébe s pártolásába, miután 
a curiai s tblai perbejelentéseket s elintézéseket közölvén, az 
ügyvédek, pénzintézetek, községek s más peresfelek ügyeik állásá­
ról gyorsan ér:elülhetnek. Megjelenik hetenként háromszor; — 
előfizetési ára évnegyedre 3 frt,, egy hóra 1 frt. 20 kr.

A Magyar Regény csarnok 12. füzete, melyet ma 
vettünk, újabb bizonyság azon többször ismételt állításunk mellett, 
hogy e minden tekintetben életrevaló népszerű folyóirat arra van 
hivatva, hogy kedvencz lapjává váljék a magyar népies irodalmat 
pártoló közönségnek. E füzet tartalma a végefelé járó érdekes Köd 
czimü regény Gozsdu Elektől. — Húsz év gyönyörű költemény 
Csillagh Mórtól. — Doktor (’astiiló érdekfeszitó spanyol-regény 
Go leni eh F.-től. — A felhatalmazott (novellette) ifj. V á n c z a 
Mihálytól. — Mozaik czim alatt ismeretterjesztő apróságok s az 
Aprópénz czimü humoristikus képek. — A M. Regénycsarnok elő­
fizetési ára: egész évre 6 frt, félévre 3 frt. Egy-egy füzet ára csak 
12 kr. Megrendelések Aigner Lajos könyvkereskedőhöz, vagy 
Wi le ke ns és Waidl urak kiadóhivatalába (Budapest korona- 
herczeg-utcza 3. sz.) intézendők.

A Gazdasági Mérnök legutóbbi száma a budapesti köz­
raktárak nagyérdekü részletes leirását s igen sikerült fénynyomatu 
részlet-tervett (u. m. alaprajzát, két homlokzatát, hossz- és kereszt­
metszetét) közli. Ez országos érdekű s fölötte tanulságos ismerte­
tésre jónak látjuk külön is fölhhni úgy a müveit gazdaközönség, 
valamint a szakkörök figyelmét. Ezenkívül említésre méltónak tart­
juk még e valóban közhasznú s igy bizonyára tömeges pártolásra 
méltó mezőgazdasági és műszaki hetilapnak következő 
érdekes és tanulságos czikkeit: A koriuthusi < satomáról (7 ábrával) 
T ü r r Istvántól. A vasutak és csatornák harcza. H e r r i c h Ká- 
rolytól. Az aranka kiválasztógépek munkaképessége. Tha 11 may er 
Győzőtől, a must kondeuzálásáról (nagyérdekű fölfedezés a borá­
szat terén) dr. P i 1 1 i t z Vilmostól. A trágyázás befolyása a do­
hányra. dr. K o s u t h á n y Tamástól. A színházak tűzbiztonságá­
ról. Budapesti lakás viszonyok. K o 1 b e n h a g e r Gyulától. 
Egy keletfriez parasztház (2 ábr.) dr. R o d i c z k y Jenőtől. A 
felvonó vagy emelő csavar (1 ábr.) Neugebauer Sándortól. 
A villamosság alkalmazása a m< zógazdaságban. A szegedi város­
ház terv. A fiumei kikötő. A mesterséges trágyázás. A liszt­
gyártás haladása. Talajjavítások 1881-ben. Kvassay Jenőtől. 
A vizszabályozási ügyek adminisztrácziójáról. Sack-féle többvasu 
eke (9 ábr.) Az aratógépek munkaképessége. A rongyok ipari 
fölhasználása. B i n d e r Lajostól. A gyáripar előfeltételei Felső- 
Magyarországon stb. E/eken kívül az apróbb közlemények rova­
tában egész sorát találjuk a közhasznú gyakorlati tanácsoknak. 
Végül fölemlitendónek tartjuk, hogy a lap rendesen közli az építési 
és egyéb vállalati cs pályázati hirdetmények s azok eredményét. 
A Gazdasági Mérnök megjelenik minden héten, díszesen 
kiállítva, gazdag és változatos tartalommal, képekkel és részletraj­
zokkal. — Előfizetési ára negyedévre csak 2 frt, félévre 4 frt, 
egész évre 8 frt Előfizetéseket még ez év elejétől kezdve 
is elfogad a kiadóhivatal (Budapest, Kecskeméti uteza 17. sz )

ZTjrilttér. *)
B.-Lehotka, márcz. 25-én, 1882.

A jó hírnév megvédése tekintetébe! kérem a tek. 
szerkesztő urat, kegyeskednék jelen soraimnak becses 
la| jában tért engedni:

E hó 16 án Ar.-Maróthon bizottsági gyűlés tartat­
ván, ez alkalommal rólam valaki azon hirt terjesztő, 
mintha én f. évi január, vagy februárhóban Ar.-Maró­
thon — állítólag >8 t o 11 e r Ármin jalnai koresmáros- 
sal a regálé megvétele iránti ügyben jártain — és ott 
részegen — az utczán fetrengtein volna. Ez nemcsak 
egyszerű rágalom, hanem egv oly terv szerénti insinua- 
czió, mely becsületem mcgrablását és megyénk vezér- 
féríiainak, elöljáróimnak méltó haragját, megvetését 
vonhatná maga után.

Midőn ezért azon egyént, ki a föntebb mondotta­
kat ártani akaró szándékból rám kérte — legyen az 
ámbár ki is - aljas rágalmazónak, impertinensnek 
nyilvánítanám; egyúttal fölhívom őt, hogy tudassa 
a nevét és jelölje meg az időt mikor s a vendéglőt, 
melyben állítólag Ar.-Maróthon f. év elejétől voltam s 
szerinte Ierészegedtem volna.

Részemről képes vagyok beigazolni, hogy én ez 
évben Ar.-Maróthon nem voltam.

ifj. Uskert Sándor, 
körjegyző.

Válasz Eggenhofer Fcrencz nrnak
G.-Míkolán.

A Bars folyó évi 13. számának nyiltéri rovatában 
foglalt fölhívására rövid válaszom :

Előre bocsájtván azt, hogy engem semminemű 
fenyegetés meg nem ijeszt. Folyó évi február 22-iki 
levelére azért nem feleltem, mivel én egvátalában holmi 
kósza hírekre és pletyka levelekre súlyt nem fektetek.

U d v a r v Jakab, 
zelizi vendéglős.

♦) E rovatban közlőitekért felelősséget nen> vállal a szerk.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos.' Holló Sándor.



14. szám.
Április 2. 1882

363. szám Árverési hirdetmény.
A körmöezbányai kir. járásbíróság. mint telekkönyvi ha» ’ság részér’1 k;,zh‘rT^_’l'Y;’ 

Elaert i- za végrehaitatónak Puhán Katalin és Hah. JanoaSzerula András vég . .
" k elleni 9 frt 91 kr tóke követelés- és a ... r eddig 12 fr 98 kr tevő, úgy azezenue 

6 frt 60 krban •_ iiapif.tt. valamint a még fel...erale-dó végreha tási költségéi ktelegttese vegeit 
■■■ ..glalt k '.vetkez... ingatlan vagenság u. m. Pskan Katalin és János szenila Andrásnak a Jena ^meg­
nevezett v r.-sbiróság területéhez tartozó Klak-Osatrigrun kozsegbeh lbo sz. fckrttt A. I - 44
Somám alatt foglalt • 502 fr ra. becsült lngatiansága 1882. évi majusho 2-ik napjan 
délei, tt 11 órakor a községházánál az 1881. LX t. ez. Ib9—1<4. §§-ok szabályai azennt megtar- 
tan dó bírói árverés utján, a kikiáltási áron alul is eladatni f<>g.

Err.'d a venni szándékozok azon hozzáadással értesittetnek. hogy az ezzel egyidejűleg meg­
állapít >tt árverési felt telek szerint:

1. A megállapított kikiáltási ár, a becsár. # , , . , . ,
2. A venni szándékozók tartoznak az árverés alá bocsátott ingatlanig kikiáltási aranak 

10°'-.át bánatpénzül készpénzben, vagy ovadékképe*  értékpapírban letenni.
Az árverési feltételek többi pontjai a hivatalos órák alatt ezen te ekkönyvi hatusagnal us 

Klak község elöljáróságánál is megtekinthetek.
A kir. járási Íróság, mint telekkönyvi hatóság. 
Körmöczbányán 1882. évi márcziushó 16-án.

64. 1. REICHMAN ANTAL kir. aljárásbitó.

jeo^ssám Árverési hirdetmény.
1882.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. §-a értelmében ezennel k 
teszi hozv az ipolysági kir. törvényszék 729. számú végzése által ifl. Majthenyl Rudolf . 
t írsai végrehajtatok javára Boaaányi Rudolf Ióntól lakoa alperea ellen 16.359 frt töke, 
es eddig összesen 1"1 írt 10 kr perköltség követel s erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás ,k. . 
mával biróilag lefoglalt és 10.802 frtra becsült ezüst neműek, bútorok. Wertheiin J-'assa, lk 
lósz rszimok. cs d-irök, birkák, kosok, bárányok, sertések, malaczok, szekerek, hiútok, tecsk. ■ 
cs plőgép. gőzgép, czirkular fűrész, hm dók, bor, gazdasági gépek, ökrök es tehenekből álló ing . 
gok nyilvános árverés utján eladatnak

Mely árverésnek a 926. sz. kiküldést rendelő végz s folytan a helyszínen, vagyis Lonton 
alperea lakásán és a major' au leendő eszközlésére 1882. évi aprllla hó 19-ik és :?:■» 
következő napjának délelőtt 9 órája határidőül kitüzecik <• ahhoz a venni szánd közök ezem . 
megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett ingóságok ezen árver sen, az 1881. évi l.X t tz 
108. $-ában megállapított féltét*  e. szerint lesz kifizetendő.

Kelt Váiuos-Mikolán, 1882 ik évi márczius hó 25. napján.
G9 i 3T2.GER B0D0G, kir. bir. végre a t ,

33<>8. szám.
78817

London Jamea llnglxlr-félo

GOLD WATER SOAP.“
. — HíWta fáradtság nélkül tökéletesen mosni. 

Ezen szappan kiváltképeni előnyei a 
kezök :

Ebből egy kilo azt a szolgálatot teszi, amit a 
közönségestől 3 kilo.

A ntelegvizbeni mosás feleslegessé válik, a ká­
ros alkatrészek, mosó-gépek, niás egyéb a fehérne­
műt pusztító miiszerek többé nem használandók.

A munka ellenben az eddigi eljárással szem­
ben egy harmadra olvadt le.

Ezen szappan a szövetnek, a szintiek s a 
bőrnek kevesebbet árt, mint bármely niás szappan. 

Miután pusztán csak hideg vízzel lesz mosva, 
a vízgőzök hátrányai is elenyésznek.

Az angolok Mw-szapna.

?:■&

követ-

Ez a világ legtisztább, legkonczentráltabb és legolcsóbb szappana s 
egy szóval rendkívüli megtakarítást nvnjtó szappan, tüzelő és munkában.

BXF’Egyediili raktár Léván. BOLEMANN JÓZSEF urnái.
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III. Árverési hirdetmény.
.Kivonat)

A lévai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatoság r szóról közhírre tétetik. hogy 
Bozna Józsefné szül. Kiss Soria koltni lakos felperes végrehajtat ónak Zsiga József és Bielik 
Juliánná férj Zsi.-a Andrásáé u -rnálasi lakosok végrehajtást szenvedők elleni 240 t¥t töke ko 
▼ölelése, ennek 1876. évi január hó 1. napjától jaró G’/o kamatai, továbbá a 13 frt 8ö kr 
be i és a már eddig 22 ftt 56 krt tevő, ngy az ezrnuel 9 frt 75 krban niegállapi ott. \ . 
mint a még te merd emlő végrehajiási költségei kielégítése véget, lefoglalt kővetkező ingatlan w 
gvonság u. m Zsiga József nagy-málasi lakosna1; a fenn megnevezett jár .sbiróeág terület liez tar­
tozó X.-Málas községbeli 8 számú telekjegyzókönyvl-en A. 1 1. sorszám alatt (szintén) osztat aa 
fele részben tulajdonául felveti s tartozékával együtt 343 fr ra becsült ingatlana, ugva . 
uak a u.-niálaai 78 sz. tikvben A. I. 1 sorszám a att szintén osztatlan föle részben tulajdoniul • 
vett s tartozékával együtt 280 frt 0. •. keCSÜlt fekvésébe, továbbá kiskorú Zsiga János,,ik 
■ n. niálasi 79. Ívben A I. 1. sorszám alatt oszt itlan fele részben volt végrehajtási zálog-’., 
he t. n Zsiga Audrásné szül. Bielik Ju iánna nevére atirt SZÖ1Ö fekvöségTO 322 frt bee»:irt>au, 
végre Zsiga Józsefnek a n.-málasi 82. sz tjkvben A. 1. 1—5 sorsa un alatt l/4 részben tulajdonául 
felvett s 1250 frt o. é. becsnlt Ingatlana 1882. évi Junius 2 naplan délelőtti In ér,- 
kor Nagy-Málae községében a községi biró lakánál az 1881. l.X t ez. 169—174 JJ-ok sz 
bálvai szerini megtartandó bitói árver s utján, a Likiáltáei áron alul ie eladatni fog.

Err ’d a venni szándékozók azon hozzáadással érteeitetnek, hogy az ezzel egyidejűleg nte{. 
állapított .árver »i teltételek ezerint:

1- ször. A megállapított kikiált si ár: a nagy-tiiálasi 8. sz. tjkvben az A. I. 1. sor sz fe<- 
tőségre 343 frt. a 78. Ívben A 1. 1. sorszám alattira 24<> frt o. é., a 79. ívben A. I. 1. sors/ ; 
alattira 322 frt és a 82 Ívben az A. I. 1—5. sorszám alatti fekvöaégekre uézve pedig 12.TI frt o ■

2- or. A venni szándékozók tartoznak az árver s alá bocsátott ingatlanság kikiáltási sráuzk 
l<)°/0-át bánatpénzül készpénzben, vagy ovad kkepes értékpapírban letenni.

Az árverési feltételek többi pontjai a hivatalos órák alatt ezen telekkönyvi hatóságnál •« 
a X.-Málas község elöljáróságánál ie megtekinthetők.

A kir. járásbir.'ság mint telekkönyvi hatóság.
Léván, 1882. évi február hó 17. napján. GTEKE8 JÓZSEF

kir. járásbiró.

Priszncr IB« L.

Egy kényelmes lakás.
Léván, a Mártonfy-utczában Babusek-féle ház kiadó.
A lakás áll: 4 lakszoba-, 1 cselédszoba-, éléskamra-, magtár-, 

istálló-, nagy pincze-, fáskamara- s kocsiszínből, tágas udvarral és 
kerttel együtt; átvehető Szent-György naptól, évi 240 frt. bér 
mellett.

Bővebben értekezhetni Babusek István, vagy Deutscli Kál­
mán urakkal. 66.3-1.

-V——WM*

Eladó bútorzat.
Egy nagyobb garnitúra salon-butor, nehány berakott bur­

kolatú szekrény márvány lemezzel, egv aranyozott tükörasztal 
márvány lemezzel és egy bronce óra,

Kis-Ká.lnin, báró Fittel Gyula
urnái jutányos áron eladók. 67.3-1.
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A legmagasabb
kitüntetésben. «

rcezesult Hoff Jánoe-féle maláta-kivonat, mint cealhatatlan hatáeaal bíró 1 
gyó&yezer van elismerve. Császárok és királyok által 58-szor kitüntetve. T 
Hasznaiható köhögés, mellbajok, testi gyengeség és vérszegénység ellen. *

68. 10-7.

2EZiTra.ta.los jelentés e szer listásáról.
A cs. k. osztrák tábori kórházak igazgatóságának jelentése : A gyomor működésé*  

n'l beállt szabálytalanságok alkalmával, idült hurutnál, gyengeségnél és elsoványodásnál a 
Hoff János maláta-kivonat-egészségi-sőr kiváló hatással bíró gyógyszernek 
bizonyult.

Valamennyi eddig előfordult betegségi esetben nemcsak mint könnyen bevehető 
szer, hanem mint tápláló és erősítő hatással biró ital éazleltetett.

Gayersfeld Plrz őmagv és cs. k. biztos. Dr. Mayer ezredorvos
Kijelentjük továbbá, hogy miután a Hoff János kitűnő gyógy hat ássál biró maláta­

gyártmányai több ezer orvos által ilyenekül elismertettek és nyilváníttattak, mely orvosi nyi­
latkozatok külön fel jegyeztettek, az az 1864. és 1K66. német, az 1871. franczia és végre az 
1877. és 1878. háborúk alkalmával a hadi kórházakban használtattak. 1876 ik évben újólag 
jutalmaztattak 9 fejedelem, császárok és uralkodó nagyherczegek által „udvari szállítók11 
czimmel. A legújabban pedig O Felségeik az osztrák császár, a német császár és a szász ki­
rály isniéti kegyeikben része sittettek. A legkiválóbb politikai egyéniségek hasonlóan pártfo­
góik. A Hoff János maláta-kivonat csak akkor valódi, ha a kereskedelmi törvényszéknél be­
jegyzett védő-jegygyei van ellátva.

A valódi Hoff János maláta-édecsek kék papirosba vannak csomagolva. 2 írton alul 
semmi sem száilittatik.

Főraktár & következő gyógyszertárakban. Léván: Medveczky Sándor.
T.yitrán: Kovács József. Ipolyságon: Dombé) Károly. 8elmeczen: Waukovics Lajos.

Zfy Léván, a hengermalom közelében, hatóságilag engedélyezett

|sálogkölcsönintéaetet| 
xxjritott, Ixol ara,rx3T, ezrü.st s egr^éTo tár- 

nyakra Isölosörx ad.ati3s.

w

M

XílMXZ=X>eXZZX^X^XZZXMHXZZX^

83
X

Minek

mikor iialam

PESTRE

gépet,

Minek

BÉCSBE?,

mindeii elipenz nélkül

5 évi jótállás 
mellett kapni.

X

2

$3

Cs bítli czélokra ajánlom, 5 évi jótállásom mellett a Singer-gépeket 40. 
forintért. Öreg gépek becseréltetnek, vagy igazittatnak jutányos áron; gép i 
tűk, részek és csulnak, raktáromban mindig találhatók.

i .1 38-!>. Fischer Miksa kereskedésében Léván

^x.Betcgbarát“.t:at | 
ter lipcsei kiaihŐutézetébcn megjelent 
röpir.at egéHségeseknek az első beteg- <^.v 

**%° «égi tünetek leküzdésére, betegeknek ‘ 
3Z P®dig a baj sikeres gyógyítására m e g- 

bizható tanácsokat nyújt. E könyvet Go- <
Károly ca. kir. egyetemi *-#r*  

könyvkereskedése (Becs, I. Istvántér 6.)
•4^0 ingyen és bérmentve küldi meg s igy a ZjZ

__ _ 2 __ "
2 krajczárnál a levelező lapért. 73. 9. ”$J

Kiadó lakás

könyvkereskedése (Bécs, I. Istvántér 6.) 
-5^ ingyen és bérmentve küldi meg s igy a 
*y- megrendelőnek nem okoz több költséget
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Nyomatott Dukesz Lipótnál, Léván.

Májushó 1-jétől kiadó: 
2 szoba, konyha, és pincze, se 
esetleg 3 szoba, Léván X
74.3-3. Missik János házában. Q


